
حضور شهردار تهران، در منزل پدری مرحوم یاسر الهامی
شهردار تهران به همراه حبیب کاشانی عضو شورا، مجید باقری 
معاون شهردار و تورج فرهادی شهردار منطقه۱۹، شب گذشته 
در منزل پدری مرحوم یاسر الهامی از کارکنان خدوم سامانه۱۳۷ 
شهرداری منطقه۱۹ تهران که در حادثه تخریب سازه های ناایمن 
و غیرمجاز این منطقه جان خود را از دست داده بود، حاضر 
شد. علیرضا زاکانی ضمن دلجویی از خانواده مرحوم الهامی، 
بر مبارزه با سوداگران مسکن به منظور پایمال نشدن خون 

ایشان تأکید کرد.

حضور سخنگوی شهرداری تهران در مؤسسه همشهری
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران به مناسبت 
روز خبرنگار به مؤسسه همشهری آمد و پس از دیدار با محسن 
مهدیان، مدیرعامل مجموعه و دانیال معمار ،سردبیر روزنامه 
از بخش های مختلف بازدید کرد. او همچنین با حضور در 
تحریریه، روز خبرنگار را به خبرنگاران حوزه های مختلف تبریک 
گفت. محمدخانی در سرویس شهری به گپ و گفت صمیمی با 

خبرنگاران این حوزه پرداخت.

سیدمحمد فخارایمنی
روزنامهنگار

عکسنوشت

خبر

آشیانههایتاریخیفرودگاهقلعهمرغیبهموزهپروازتبدیلمیشود

 راه اندازی »موزه ملی پرواز« 
در بوستان ولایت

سال1390بودکهپادگانقلعهمرغیتهرانبهبوستانولایت
تبدیلشدتابزرگترینپارکخاورمیانهدرجنوبپایتخت
شکلبگیرد.درطولاینسالهابخشهایمختلفیبهاین
بوستانافزودهشد،اماسولهیاهمانآشیانههایپروازپادگان
تاریخیقلعهمرغیکهدرضلعشمالیبوستانودرستچسبیده
بهمجموعهشهربانوقرارداردبههمانشکلوشمایلسابق
خوددستنخوردهباقیماندهاست.آشیانههایپروازفرودگاه
قلعهمرغیکهقدمتآنبهسال1301برمیگردد،معرفونماد
سیرتاریخصدسالهپروازوهوانوردیدرایراناست.مرمتو
بازسازیاینآشیانههاومناسبسازیفضایپیرامونآنهابرای
ایجاد»موزهملیپرواز«توسطشرکتتوسعهفضاهایفرهنگی
شهرتهراندردستاقداماستتادرآیندهبهعنوانیکمجموعه
فرهنگی،علمی،تفریحیوالبتهتاریخیموردبهرهبرداریقرار
گرفتهودراختیارعموممردمقراربگیرد.تیرماهسال1402این
پروژهتحویلشرکتتوسعهفضاهایفرهنگیشدهودراختیار

پیمانکارقرارگرفتهاست.
محمدناظمرضوی،مدیرعاملشرکتتوسعهفضاهایفرهنگی
شهرتهراندراینرابطهبههمشهریمیگوید:»10آشیانهبزرگ
پروازدراینمجموعهقرارداردکهقدمتآنهابهبیشاز100سال
میرسد.سازههایچوبیبهاینشکلدرتهرانوحتیکشور
کمنظیراستوایناثردرسال1375باشماره1788بهثبت
ملیرسیدهاستکهاینموضوعخودحکایتازمیزانارزشاین
آشیانههادارد.قراراستباهمکاریپیمانکارانخبرهمرتبطبا
کارمرمتوباهماهنگیادارهکلمیراثفرهنگیاستانتهران،
اینفضابهشکلمناسبوبهصورتفنیبارعایتمولفههای
میراثفرهنگیبازسازیشدهوتبدیلبهموزهصنعتهوایی
شود.بااقداماتوهماهنگیهاییکهدرآیندهصورتخواهد
گرفت،پسازمرمتومناسبسازی،هواپیماهایقدیمیو
اقلاممربوطبهآنهابهاینآشیانههامنتقلخواهدشدتامردم
بتوانندبهعنوانیکموزهخوبومجهزازاینمکانبازدیدکنند.
درواقعاینجابهپاتوقیبرایمرورویادآوریخاطراتصنعت
هوانوردیایراندریکصدسالگذشتهوهمچنیندستاوردها
وپیشرفتاینحوزهتبدیلمیشودوهواپیماهایمسافربریو
احتمالاجنگیبرایبازدیدعموممردمبهنمایشدرمیآیند.«

جالباستبدانیداینمجموعهعلاوهبرموزهتاریخپروازو
هوانوردی،درگامدومبهمحلیبرایفعالیتهایورزشیو

تفریحیعلاقهمندانحوزهپروازوهوانوردیتبدیلمیشود.

 اشد مجازات 
جرم انگاری به جای تخلف

واکاوینامه18شهردارکلانشهرهایکشوردرخصوصساختوسازهایغیرمجاز
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سامانه  پیگیری و پاسخگویی به تذکرات شورا

مجید باقری، معاون  برنامه ریزی توسعه  سرمایه  انسانی و امور شورای شهرداری: سامانه  پیگیری و پاسخگویی 
به تذکرات اعضای شورای اسلامی شهر تهران در آینده  نزدیک رونمایی می شود. با توجه به ملاک عمل بودن 

تذکرات کتبی، به محض ارسال تذکر کتبی از سوی رئیس شورا، فرایند پاسخگویی شروع می شود.

مدیریت انرژی، چشم انداز محیط زیست شهرداری
حلیاسادات حسینی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: برنامه اجرایی و عملیاتی اداره کل 
محیط زیست و توسعه پایدار شهر تهران در سال ۱۴۰۲ تدوین و ابلاغ شد. سند چشم انداز شامل حوزه های مأموریتی 

مانند ارزیابی و استانداردهای محیط زیست، مدیریت انرژی و استفاده پایدار از منابع طبیعی تجدیدناپذیر است.

طرح میز خدمت در مددسراها
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: بسیاری از 
بی سرپناهان که به مددسراها )گرمخانه ها( مراجعه می کنند با مشکل مدارک هویتی مواجه هستند. در 

جلساتی که با فرمانداری تهران برگزار شد، به این نتیجه رسیدیم که میز خدمت در مددسراها برپا شود. 

مقابله پلیس با ساخت وساز ناایمن
سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران بزرگ: پایتخت ۲شهید داد تا از احداث خانه های عنکبوتی در 
تهران جلوگیری شود؛ خانه هایی که با کوچک ترین زلزله  ای فرومی ریخت. وقتی ناامنی و اغتشاشات در کشور ایجاد 
شد، نیروهایی که باید برای مقابله با ساخت وسازهای غیرمجاز عمل می کردند، مشغول مقابله با اغتشاشات شدند. 

چشمه علی شهرری را احیا کنند
چشمهعلیواقعدرشهرریومنطقه20شهرداریتهران،ازآثار
طبیعی،باستانیوگردشگریاینمنطقهاستکهقدمتآنبه
حدود8هزارسالپیشبازمیگرددکهدرفهرستآثارملیکشور
همثبتشدهاست.متأسفانهمدتهاستاینچشمهبیآبشده
است.توقعمیرودمسئولانباانجاماقداماتکارشناسیبهفکر
آثارطبیعیوباستانیوجاذبههایگردشگریمناطقمختلف
نیزباشند.امیداستقبلازدیرشدنبرایاحیایایناثرملیو

باستانیاقدامشود.
مدنی از شهرری 

جاده کاشان-قم نیازمند مرمت و روکش آسفالت است
بعدازمدتهابااتوبوسازاصفهانعازمتهرانبودم.درمسیر
متوجهشدمآسفالتبزرگراهکاشانبهقمبهقدریخرابوپر
دستاندازاستکهماشیندرتمامطولاینمسیرتکانهای
شدیدیدارد.باورکردنینیستکهجادهاصلیومواصلاتی
ترانزیتیبهاینمهمیدرمرکزکشوراینطورخرابوویران
باشد.پسایندرآمدهایکلانروزانهازعوارض،درچهراهی

هزینهمیشود؟
محمود بلیغیان از اصفهان 

سن بازنشستگی بانوان معلول کاهش پیدا کند
اینکهافرادمعلولبامشکلاتبیشترینسبتبهافرادعادی
مواجههستندوامکاناتکمتریهمدارندبرهیچکسپوشیده
نیستوهمینموضوعباعثفرسایشجسمیوروحیبیشتر
اینقشراستبهخصوصاگرخانمباشندووظایفبچهداریو
خانهداریراهمبرعهدهداشتهباشند.بههمینعلتازمسئولان
درخواستداریمتاسنبازنشستگیبانوانمعلولرابه15سال

کاهشدهندتابخشیازمشکلاتشانحلشود.
نقوی از تهران

عملکرد خیریه ها نیازمند نظارت است
دراینکهمردمکشورمانازخیرترینودستگیرترینمردم
جهانندشکینیستودقیقابههمینخاطرتعدادخیریههاو
مراکزیکهباجمعآوریکمکهایمردمیبهافرادبیبضاعت
ومحرومکمکمیکنند،زیاداست.نکتهاینجاستکهاکثر
اینمراکزبهطورمستقلعملمیکنندودرنتیجهتعداد
افرادتحتپوششآنهامحدوداست.ازطرفیاینموضوع
میتواندزمینهسازسودجوییعدهایازافرادازخدابیخبر
شود.پیشنهادمیکنمسازمانیبرایپوششدادنوهماهنگی
خیریههادرسراسرکشورایجادشودتاهمخدمترسانیبه
محروماناصولیتروبهترانجامشودهمجلویسوءاستفادههای
احتمالیگرفتهشودوهممردمباخیالراحتتریکمکهای

خودرااهداکنند.
نصیرزاده از تهران

کارت ایثارگری برخی رزمندگان نرسید 
براساسمصوباتمجلسوابلاغیکهصورتگرفته،قرارشده
تمامرزمندگانیکهدردوراندفاعمقدسدرمناطقعملیاتی
حضورداشتهاندکارتایثارگریدریافتکنندتاازمزایای
آنبهرهمندشوند،برایاینکارمشمولانیکهازشهریور
سال1359تازمانپذیرشقطعنامهدرمناطقعملیاتیبودهاند
بایدبهسایتبنیادشهیدوامورایثارگرانمراجعهکردهوبعد
ازطیچندمرحلهاستعلام،درخواستخودراثبتکنندیادر
سایتسپاهپاسدارانمراحلمشابهراطیکنند.پدرمنهمه
اینمراحلرادرسال1401طیکردوقرارشدکارتایثارگری
دریافتکندولیتاکنونخبرینشدهاست.ازپادگانارتش
همپیگیریکردیمولیتاکنونخبرینشدهاست.درسایت
نیروهایمسلحهمدراینخصوصاطلاعرسانیصورت

نمیگیردتابدانیمتکلیفاینکارتهاچیست!
سلیمی از کرمان 

تسهیلات تعویض مخزن برای خودروهای دوگانه سوز
درخبرهامیخواندمکهبهطورمتوسطهرماه3خودروکهاز
مخزنگازبرایسوختاستفادهمیکنندبهعلتفرسودگیو
آسیبمخازنشاندچارانفجاروحریقشدهاند. از عواملمهم
درتعللرانندگانبرایتعویضمخازنفرسوده،قیمتبالای
آنوهمینطورکمبودمراکزمعتبرمجازوفنیبرایتعمیرو
تعویضاینمخازناست.پیشنهادمیکنمبرایجلوگیریاز
حوادثناگوارآینده،امکانثبتناممخازنباتعرفهدولتیدر
سامانهاطلاعاتجامعخودروهایگازسوزبهوجودبیاید.قطعا
بااینامکانرانندگانبسیاریاقدامبهتعویضمخازنفرسوده

خودخواهندکرد.
گرشاسب از تهران

کارخانه قند قهستان کی بازگشایی می شود؟
حدود10سالازتعطیلیکارخانهقندقهستاندرشهرستان
مرزی»درمیان«دراستانخراسانجنوبیمیگذردودر
تماماینمدتمسئولانوعدهراهاندازیمجددآنرادادهاند
کهمتأسفانهتاالانعملینشدهاست.مسلماراهاندازیمجدد
اینکارخانهموجباشتغالتعدادزیادیازافرادشدهوبهرونق

اقتصادیوبهبودمعیشتساکنانکمکفراوانیخواهدکرد.
مشاری از درمیان

میدان هفت تیر و خیابان های اطراف آن، نیازمند نظافت
بهنظرمیرسدنظافتمعابروخیابانهایمنتهیبهمیدان
هفتتیردرستانجامنمیشود،زیراتاظهرودراوجگرمای
روزسطلهامملواززبالههستند.همینموضوعموجب
جمعشدنمگسوپشهواحتمالانتقالبیماریمیشود.
ازشهرداریمنطقهدرخواستداریمتانظارتدقیقتریبر

عملکردپیمانکاراننظافتاینمنطقهداشتهباشند.
میشادی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام
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خسارت جانی

پلاسکو / زمان: ۳۰ دی ۱۳۹۵
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جمهوری و فردوسی
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خیابان فرهنگ 
سعادت آباد
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خسارت جانی

سینا  اطهر

 شمال 
خیابان شریعتی

۱۱سال
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4مصدوم و  ۱۹فوتی 
)۷ نفر کادر درمان و ۱۲شهروند(

مافیای ساخت وساز؛ پدیده ای که نه تنها در پایتخت، 
بلکه در سایر کلانشهرهای کشور هم با ساخت 
بناهای ناایمن جان و مال مردم را به خطر می اندازد 
و به دلیل نبود مجازات های قانونی، مجرم شناخته 
نمی شوند. حتی در برخی از موارد خلأهای قانونی، 
تخریب ساخت وسازهای غیرمجاز را محدود می کند 
و مافیا با علم به این موضوع، فارغ از هر دغدغه ای 
اقدام به ساخت بناهای ناایمن و ناپایدار می کند و 

سودهای کلان به دست می آورد. همه این موارد 
و سایر موضوعات قانونی در کنار فاجعه ای که 
بر اثر تخریب در خلازیر رقم خورد، شهرداران 
کلانشهرهایی که به نوعی با این پدیده دست به 
گریبان هستند را بر آن داشت تا نامه ای به سران قوا 
بنویسند. 18شهردار کلانشهرها با امضای این نامه 
خواستار جرم انگاری ساخت وسازهای غیرمجاز 
و تعریف مسئولیت کیفری برای سازندگان این 
سازه ها شدند. تعدادی از شهرداران در گفت وگو 
با همشهری ضرورت رسیدگی به این موضوع و 
رفع خلأهای قانونی را همراه با شرایط ساخت وساز 

غیرمجاز در شهرها تشریح کردند.

307کشته و مصدوم، نتیجه 4بنای ناایمن
گزارشهمشهریازبلاهاییکهساختمانهایناایمنبرسرشهروندانتهرانآوردند

قانون شکنی توسط افراد سودجو
سیدمسعود حسینی، شهردار همدان: باید با 
موضوع ساخت و سازهای غیرمجاز که قوانین 
و منافع مردم و شهر را برای سود و منفعت 
شخصی خودشان زیر پا می گذارند و نادیده 
می گیرند، برخورد جدی صورت بگیرد. به 
هرحال این موضوع با توجه به سود سرشاری که دارد حتی می تواند 
سیستم اداری را هم به چالش بکشاند. بدیهی و طبیعی است که 
وقتی میزان تخلفات در یک مورد خاص زیاد می شود و گسترش پیدا 
می کند، نشان دهنده این است که قوانین مربوط به آن حوزه نیاز به 
تجدیدنظر دارد. وقتی که قوانین موجود پاسخگو نیست، اگر 
به دنبال وضع قوانین جدید نرویم، دائما شاهد تکرار قانون شکنی از 
سوی افراد سودجو و سوءاستفاده گر خواهیم بود. سود بالایی که 
ساخت وسازهای غیرمجاز دارد و همچنین ضعف قوانین در این 
حوزه افراد را وسوسه می کند تا پا در این مسیر بگذارند، اما اگر 
قوانین سفت و سخت و بازدارنده باشد، می توانیم جلوی رشد و 
گسترش چنین پدیده ای را بگیریم. این موضوع از 2جنبه نیاز به 
توجه و اصلاح دارد؛ اول وضع قوانین سفت و سخت و بازدارنده و 
جرم انگاری ساخت و سازهای غیرمجاز تا با کسانی که جان مردم و 
سلامت روانی جامعه را به بازی می گیرند و به شهر و شهروندان ضرر 
و زیان مادی و معنوی می زنند، برخورد قضایی شود؛ برای مثال این 
خانه های غیرقانونی و ناایمن هنگام بروز حوادثی مانند زلزله 
می توانند باعث جان باختن تعداد زیادی از شهروندان شوند. 
موضوع بعدی علت یابی ساخت و ساز های غیرمجاز است؛ یعنی 
بررسی کنیم که چرا برخی از مردم به سمت این موضوع می روند و 
اگر با اصلاح یا تغییر قوانین می توانیم به نیازهای اساسی شهروندان 
پاسخ دهیم تا دیگر به سمت تخلف نروند، این کار هرچه زودتر انجام 
شود. در مجموع امروز جرم انگاری ساخت وسازهای غیرمجاز نیاز 

واقعی و فوری تمام کلانشهرهای کشور است.

جرم انگاری به جای تخلف
مهدی نوبانی، شهردار بندرعباس: جرم اعلام شدن 
ساخت وساز غیرمجاز قطعا می تواند باعث کاهش 
چشمگیر این موضوع در شهرهای مختلف کشور 
شود. اینکه یک فرد متخلف و سودجو به 
کمیسیون ماده 100برود تا اینکه به مراجع قضایی 
ارجاع داده شود تفاوت بسیار زیادی در نتیجه کار خواهد داشت. به 
هرحال تمام شهر های کشور کم و بیش با این مشکل دست و پنجه نرم 
می کنند و با این موضوع درگیر هستند، شهر بندرعباس هم از این 
موضوع مستثنی نیست. بالاخره در تمام شهر های کشور افرادی پیدا 
می شوند که با زیرپا گذاشتن قانون و زیرپا گذاشتن حق و حقوق مردم 
به دنبال سودجویی و منافع شخصی خودشان هستند. اگر از مشکلاتی 
مانند تضییع شدن حقوق مردم و بیت المال، گسترش بی رویه و بی ضابطه 
شهرها و مشکلاتی که در ادامه برای خدمات رسانی و نگهداشت شهرها 
به وجود می آید بگذریم، این ساخت و سازهای غیرمجاز بدون نظارت 
نهاد های ذیربط انجام می شوند و در نتیجه ناایمن و غیراستاندارد هستند 
که اغلب حتی ابتدایی ترین مبانی ایمنی و استاندارد و استحکام بنا را هم 
رعایت نمی کنند. درچنین شرایطی بزرگ ترین نگرانی ای که وجود دارد 
تلفات جانی قابل توجهی است که زلزله احتمالی می تواند به دنبال داشته 
باشد. بسیار امیدوار هستیم با حمایت دولت و قوه قضاییه و مجلس، 
ساخت وساز غیرمجاز به جای تخلف، جرم انگاری شود تا سوداگران و 
منفعت طلبان با سوء استفاده از این خلأ، بیش از این به کشور و مردم لطمه 

و آسیب مالی و جانی وارد نکنند.

جای خالی قانون محکم
ابوالقاسم محی الدینی، شهردار یزد: یکی از مشکلاتی که در اجرای قانون 
کمیسیون ماده 100داشته و داریم این است که سازنده یک ملک غیرمجاز، 
متخلف نیست. زمانی که شروع تخلف هم گزارش می شود، تنها می توان کار 
را متوقف کرد و پروژه را پلمب کرد. بارها شده که این پلمب را شکسته اند و کار 
را ادامه داده اند. ساخت وساز غیرمجاز به هیچ وجه جرم نیست و در بالاترین 
حالت تخلف شمرده می شود. بدین ترتیب هیچ ابزار قانونی برای متوقف کردن این متخلفان نداریم. 
لذا در پی این وضع و رخداد اخیر تهران، ما شهرداران بر سر این راه توافق کردیم که راهی برای جرم 
تلقی کردن ساخت وساز غیرمجاز بیابیم. در این باره، ما شهرداران کلانشهرها به این نتیجه رسیدیم 
که طی نامه ای به سران قوا اعلام کنیم تا شرایطی اتخاذ شود که توجه ویژه ای به این خلأ قانونی شود. 
موضوع از این مسیر می تواند به مجلس شورای اسلامی راه یابد و در آن قانونی مستحکم تصویب 

شود تا متخلف ساختمانی مجرم شناخته شود.

ضرورت بازنگری در قوانین بالادستی
محمدامیر براهویی، شهردار زاهدان : یکی از موضوعاتی که در سطح 
کلان شاهد هستیم با توجه به اینکه ملک در کشور ارزش افزوده 
بالایی دارد، این است که عده ای برای کسب سود بیشتر به سمت 
تخلفات ساختمانی و ساخت وسازهای غیرمجاز می روند. این 
موضوع در شهر زاهدان هم مشهود است. درخصوص برخورد با 
ساخت وساز های غیرمجاز تنها منبع قانونی کمیسیون ماده 100 است. با توجه به رأیی که 
در این کمیسیون صادر می شود، بعضا بازدارندگی لازم را به وجود نمی آورد. افرادی که 
دنبال ساخت وساز غیرمجاز هستند هم از این مسئله سوءاستفاده می کنند و دست به 
تخلف می زنند و در آینده خطرات جدی برای شهروندان ایجاد می کنند. نمونه آن را دیدم 
که چه اتفاقی افتاد و جای تأسف دارد که برخی درپی سود با زندگی انسان ها بازی می کنند. 
این موضوع در برخی از کشورهای آسیایی و اروپایی مورد توجه ویژه قرار گرفته و 
جرم انگاری شده و مجازات از نوع حبس دارد، اما چنین چیزی در کشور ما وجود ندارد و به 
همین دلیل شاهد ساخت وسازهای گسترده هستیم که بعضا هم هیچ گونه مقاومتی ندارند 
و مشکلاتی برای شهروندان و شهر ایجاد می کنند.  لذا چیزی که مهم است و ضرورت دارد، 
بازنگری در قوانین بالادستی است که باید اصلاح صورت گیرد و جرم انگاری در این زمینه 
انجام شود. این موضوع در سال های گذشته در مجلس مطرح شده، اما هنوز به جمع بندی 
نهایی و قانون نرسیده است. با زنگ خطری که به صدا درآمده و مکاتبات انجام شده 
امیدواریم این قانونگذاری در سطح ملی انجام شود و بتوانیم از ظرفیت های قانونی برای 
جلوگیری از ساخت و سازهای غیرمجاز استفاده کنیم. در زاهدان نسبت به سایر کلانشهرها 
ساخت وساز غیرمجاز کمتر است، اما نمی توان گفت که نیست. تقریبا در همه شهرها وجود 
دارد و زاهدان یکی از شهرهای استراتژی جنوب شرق کشور است و ازجمله شهرهای 
تجاری محسوب می شود. وجود 2منطقه آزاد و یک منطقه ویژه اقتصادی سبب 
جمعیت پذیری بیشتر آن شده و از سوی دیگر هم خشکسالی های 2دهه اخیر سبب 
مهاجرت روستاییان به شهر زاهدان شده است؛ به گونه ای که اکنون 44/4درصد جمعیت 
در حاشیه شهر زندگی می کنند و مردم در مسکن هایی با کمترین امکانات در حد سرپناه 
زندگی می کنند؛ سرپناهی که در آینده می تواند جان افراد را به خطر بیندازد. در این 
خصوص برخوردهایی انجام می شود، اما فقط در حد تخریب ملک است. این کار بازدارندگی 
ندارد و شخص متخلف در جای دیگری اقدام به ساخت وساز غیرمجاز می کند؛ درصورتی 
که اگر با مالک برخورد کنیم، قطعا کاهش بیش از پیش تخلفات ساختمانی و 

ساخت و سازهای غیرمجاز در سطح شهرها را خواهیم داشت.

وسعت ساخت و سازهای بدون پروانه
رضا امینی، شهردار اهواز: بیشتر از یک سوم اهالی شهر اهواز 
حاشیه نشین و درگیر ساخت وساز بدون پروانه ساختمانی 
هستند. درون هسته اصلی شهر هم عدول از پروانه ساخت 
وجود دارد. اما آنچه باعث شده نوع تخلفات زیاد شود و به وضع 
اسفباری برسد، عدم داشتن امکان و ابزار لازم برای جلوگیری 
از تخلفات ساختمانی است. اهواز البته مستثنی از شهرهای کشور نیست. هم 
زمین خواری، هم تصرفات اراضی ملی و هم تصرفات اماکن عمومی در آن اتفاق 
می افتد و شهرداری به علت تعدد وظایف خود امکان برخورد با همه موارد را ندارد. 
علت اصلی هم این است که موضوع جرم انگاری نشده و باید در مجلس و مراجع 
ذی صلاح، مبانی قانونی اش کامل شود تا جلوی بروز حوادثی مثل حادثه تلخ روزهای 

اخیر در تهران از اساس گرفته شود.

استفاده از فناوری های نوین در تخلفات 
محمدرضا قلندرشریف، شهردار مشهد: از طریق روش های پیشگیرانه 
به منظور کاهش تخلفات ساختمانی، طی هماهنگی های صورت گرفته با 
دستگاه های متولی، برنامه و اقدامات جامع و مؤثری در حوزه استفاده 
حداکثری از ظرفیت های قانونی در پیشگیری از تخلفات ساختمانی در 
حال اجراست. هم افزایی و تعامل بین بخشی در حریم شهر در قالب 
کمیته صیانت از حریم، استفاده حداکثری از فناوری های نوین و جلب مشارکت عمومی، پایش 
و نظارت هوشمند بر ساخت و سازها )استفاده از پهپاد، دوربین و...(، ارتقای آگاهی های عمومی 
و فرهنگسازی  در راستای تبیین فرهنگ تخلف زدایی مواردی هستند که به جای تخلف 
محوری پیگیری می کنیم. نکته قابل تامل این است که پس از شناسایی تخلف ساختمانی توسط 
اکیپ های گشتی به املاک متخلف اخطار داده می شود و درصورت عدم توقف عملیات 
ساختمانی غیرمجاز، املاک پلمب خواهند شد. درصورت اصرار به تخلف، گزارش فک پلمب 
تنظیم و مجددا نیز پلمب می شود و سپس گزارش فک پلمب برای رسیدگی به تخلفات سازنده 
به مرجع قضایی ارسال و تخلفات ساختمانی نیز بعد از تشریفات قانونی به کمیسیون ماده 100 
فرستاده می شود. سال گذشته در مشهد بیش از 140هزار اقدام جهت جلوگیری از 
ساخت وسازهای غیرمجاز انجام و 2850تخلف نیز رفع شده است. مواردی چون ناکافی بودن 
آگاهی شهروندان و سازندگان به وجود ضوابط یا اهمیت و ضرورت رعایت آن، مهاجرپذیری 
بالای شهر مشهد، خرید و فروش املاک دارای تخلف به صورت قولنامه ای و وکالتی، سودآوری 
تخلفات ساختمانی، تعارض با منافع مردم )تخلفات ساختمانی از ناهنجاری به هنجار اجتماعی 
تبدیل شده است(، ضعف نقش نظارتی دستگاه های مرتبط با زمین و مسکن در حفظ و حراست 
از اراضی به دلیل ضعف در فرایند، ساختار و منابع اعتباری، کمبود ضابط قضایی عام و... مواردی 
هستند که مسیر ساخت وسازهای غیرمجاز را هموار و مافیا را در این حوزه فعال تر می کنند. 
مقابله با ساخت وساز قطعا هزینه بر است و سالانه بالغ بر 1700میلیارد ریال هزینه مادی برای 
مقابله با این پدیده صورت می گیرد؛ بنابراین با اطلاع رسانی مناسب و افزایش آگاهی شهروندان 
قطعا شاهد کاهش ساخت وسازهای غیرمجاز خواهیم بود. البته در این مقوله پیشنهادها و 
راهکارهایی هم وجود دارد که می توان به اصلاح ماده 100 قانون شهرداری ها، قانونی نبودن 
خرید و فروش املاک اسناد عادی، جرم انگاری تخلفات ساختمانی و ایفای نقش نظارتی 
دستگاه های مرتبط با زمین و مسکن در حفظ و حراست از اراضی اشاره کرد. در نهایت هم 
می توان این گونه جمع بندی کرد که برای برخورد با ساخت وسازهای غیرمجاز نیاز به عزم جدی 
و اصلاح برخی از موارد قانونی است که امیدواریم به زودی شاهد کاهش این پدیده در 

کلانشهرها ازجمله مشهد باشیم.

ساخت وسازهای غیرمجاز در حریم شهرها
علی قاسم زاده، شهردار اصفهان: 
ساخت وسازهای غیرمجاز در حریم   
شهرها انجام می شود؛ جایی که قانونا 
نمی توانیم پروانه صادر کنیم. معمولا 
مهاجرانی که قدرت خرید خانه در 
محدوده شهر را ندارند، در فرصت هایی که شرایط به صورتی 
است که توان اعمال قانون را نداریم، در حریم شهر خانه هایی 
را می سازند که استاندارد فنی ندارند و عموما خانه های پرخطر 
هستند. در اصفهان نیز معمولا در حریم شهر و حاشیه هایی 
که شکل گرفته، شاهد ساخت وسازهای غیرمجاز هستیم و 
شهرداری اصفهان با کمک پلیس درگیر این موضوع است. در 
اصفهان با استفاده از نیروهای کنترل نظارت شهرداری، با 
حکم دادستان و با کمک پلیس، به سمت قلع و قمع می رویم و 
اجازه ساخت و بهره برداری را نمی دهیم. هر شهر و کلانشهری 
باید طرح جامع داشته باشد تا محدوده شهر دقیق سازی شود. 
همچنین براساس طرح جامع، طرح تفصیلی تهیه و مشخص 
می شود که در هر پهنه چه نوع ساخت وسازی را باید انجام 
دهیم و ضوابط و مقررات شهرداری هم مشخص می شود. 
علاوه بر این شهرداری باید به عنوان متولی اصلی، خارج از 
محدوده تعریف شده طرح تفصیلی، اجازه ساخت وساز را 
ندهد و از همان ابتدا جلوی شکل گیری محلات غیرقانونی در 
شهر را بگیرد. متأسفانه هنگام برخورد با ساخت وسازهای 
غیرمجاز شاهد یک پدیده اجتماعی به اسم ترحم هستیم و 
در زمان برخورد با این خانه ها، افرادی مقابل ضابطین قضایی 
و نیروهای شهرداری می ایستند و سعی می کنند مانع از  
تخریب ها شوند. لازم به ذکر است افرادی که در حاشیه 
شهرها خانه ساختند، خانه هایشان غیراستاندارد و بدون 
فوندانسیون بوده که دیوار را روی زمین چیده اند؛ برهمین 
اساس وقتی بدانیم این ساخت وسازهای غیرمجاز برای انسان 
خطر دارد، قطعا آنها را تخریب می کنیم، اما این نیاز است که 
مردم با پلیس و شهرداری همکاری لازم را داشته باشند و در 
چنین موقعیت هایی احساسات عمومی را جریحه دار نکنند. 
این مهم است که از مهاجرت به شهرهای بزرگ جلوگیری 
شود؛ چراکه عموما این ساخت وسازها برای مهاجرانی هستند 
که از شهرهای اطراف و روستاها به سمت شهرهای بزرگ 
می آیند. اگر قرار است مسکن ارزان تولید شود یک 
برنامه ریزی می خواهد که باید شهرداری و دولت با یکدیگر 
آن را طراحی کنند تا جلوی ساخت وسازهای غیرمجاز هم 

گرفته شود.

 قرارگاه مقابله با 
ساخت وساز غیرمجاز و زمین خواری

سعید شعرباف تبریزی، شهردار 
کرمان:  با توجه به اینکه 
مرتفع سازی  هنوز در فرهنگ 
عمومی مردم شهر کرمان جا 
نیفتاده است و خانه ها اغلب 
یک و 2طبقه ساخته می شوند، جنس مشکلاتی که در 
اینجا داریم با کلانشهرهایی مانند تهران متفاوت 
است. البته ما هم در این زمینه احساس خطر می کنیم 
که مبادا در آینده شهر کرمان هم وضعیتی شبیه دیگر 
کلانشهرها پیدا کند. مشکلی که در شهر کرمان داریم 
بیشتر به بحث زمین خواری بر می گردد. درمحدوده 
شهر کرمان زمین های خالی زیادی وجود دارد که 
جریان های سودجو از طریق ساخت وساز یا 
حصارکشی این زمین ها را به شکل غیرقانونی تصاحب 
می کنند و حتی با نیروهای اجراییات ما درگیر 
می شوند. با توجه به وسعت زیاد شهر کرمان و تعداد 
بالای زمین های خالی، در محدوده شهری شاهد حجم 
زیادی از زمین خواری هستیم و این موضوع باعث 
تضییع حقوق شهروندان شده است. برای مقابله با 
ساخت و سازهای غیرمجاز و پدیده زمین خواری در 
شهر ها نیازمند قوانین سفت و سخت هستیم و قانون 
فعلی چندان دست شهرداری ها را برای مقابله با این 
جریان های سوداگر و سودجو باز نگذاشته است. با 
توجه به این موضوع هرچند جنس مشکلات شهر 
کرمان با شهر تهران و دیگر کلانشهرها متفاوت است 
اما ما هم این نامه را امضا کردیم. در این زمینه باید 
قرارگاه مقابله با ساخت وساز غیرمجاز و زمین خواری 
متشکل از شهرداری، دادگستری و نیروی انتظامی 
تشکیل شود و با آرایش قرارگاهی به مقابله با این 
جریان سودجو و سوداگر برویم. همچنین لازم است 
که نیروهای اجراییات به ضابطان قضایی تبدیل شوند 
تا مورد حمایت قرار بگیرند و توسط جریان های 
زمین خوار ضرب و شتم نشوند و آنها را با چاقو مجروح 
نکنند. پیگیری این موضوع از طریق مسیر کیفری 
زمانبر است و همین موضوع باعث سوءاستفاده و جری 
شدن متخلفان برای برخورد های خشن با این نیروها 
می شود که حافظ منافع شهر و شهروندان هستند. 
وضع قوانین جدید و سفت و سخت تر قطعا می تواند 

باعث پیشگیری از وقوع چنین تخلفاتی شود.

مقابله پرقدرت تر با مافیای ساخت و ساز
عبدالمطهرمحمدخانی،سخنگویشهرداریتهران:
ازدیدمخاطبعامومردمعزیزمانشایداینسؤال
پیشبیایدکهچراخانههاراخرابمیکنید؟بالاخره
کسانیباپساندازیکهداشتندسقفیبرایخود
تهیهکردهاند.اینجا2موضوعمطرحاست؛یکیحریم
شهرهابودکهبایدجلویتوسعهبیرویهشهرنشینی
وورودبهطبیعترابگیریم.شهرداریموظفاست
کهجلویساختوسازغیرقانونیرابگیردواگرهم
ساختوسازیانجامگرفتبامجوزقانونیآنراتخریب
کند.سوداگرانمسکنیاافرادیکهتمایلنداردداخل
چارچوبهایقانونکارکنند-بهخصوصدرزمانی
کهشاهدافزایشقیمتمسکنهستیم-میتوانند
سودزیادیبهدستبیاورند؛بههمیندلیلساخت
غیرقانونیشتاببالاییمیگیرد.درزمینهایوقفی
هممشکلاتیازنظرسندوفرایندقانونیوجوددارد.
یکموضوعدیگر،طبقاتغیرمجازاست.درطرح
تفصیلیبراساسظرفیتترددمعابرواصولترافیکی
وهمینطورظرفیتپارکینگمجوزدادهمیشود.
درهمینمورداخیردرکوچهگلهاناحیه3منطقه
19سازندگانباید4طبقهمیساختند،یعنییکطبقه
همکفو3طبقهرویآن.وقتیبهاینمحلهبروید،
میبینیدکهخیلیهاساختمان4طبقهراساختهاندو
یکاسکلتفلزیضعیفچندطبقههمرویآنایجاد
کردهاندتابعدابتوانندطبقاتراافزایشدهند.موضوع

نامه18شهرداریکلانشهرهادقیقاهمیناست.
متأسفانهاینتخلفساختمانیجرمانگارینشده
استومجازاتکیفریندارد؛بهاینمعناکهسازنده
درهرنقطهایکهبخواهدخلافقانون،ساختمانی
رابنامیکندیاتعدادطبقاتآنراافزایشمیدهد.
شهرداریحکمقضاییمیگیردوآنراتخریب
میکند،ولیسازندهازروزبعدبازهمبهخلافخود
درجایدیگریادامهمیدهد؛یعنیبهجزخسارت

مالیناشیازتخریب،هیچمجازاتدیگریوجود
ندارد.اینفردبهحریمعمومیتجاوزمیکند،اماهیچ
مجازاتکیفریبرایاودیدهنشدهاست.اینباعث
شدهکهبرخوردشهرداریهادرشهرهایمختلفایران
بازدارندهنباشد.سوداگرانبهدفعاتمرتکبتخلف
میشوند؛درصورتیکهاگربرایاینکارمجازات
کیفریولودرحدجرایممالییاحتیجرایمجایگزین
یاحبسدرنظرگرفتهشدهباشد،بازدارندگیرا

احساسمیکنند.
مسئلهدیگرخطرناکبودنفرایندتخریباست.
شهرداریونهادهایقانونیبایدمسئولیتعواقب
تخلفراهمبپذیرند.مهمترینخواسته18شهردار
ازروسای3قوهایناستکهچنینمشکلاتییکبار
برایهمیشهحلشود.دراینجانیازبه2راهکارقانونی
داریم؛اولامجازاتکیفریبرایتخلفاتساختوساز
دیدهشودوثانیاتبعاتحقوقیوخساراتمادیو
انسانیتخریبهمبرعهدهخودمتخلفباشد.در
ماجرایاخیریاخیلیازموارددیگریکهداشتیم
وقتیکسیآسیبمیبیند،متخلفمسئولیتیندارد،
بلکهشهردارییاپیمانکارطرفقراردادباشهرداری
استکهبایدپاسخگوباشد؛مثلایناستکهپلیس
خسارتهاییکنزاعراپرداختکند.بهدلیلاینکه
سازوکارقانونیدیدهنشدهاست،مشکلاتجدیدر
اینخصوصداریم.یکهماهنگیکاملبایدبین
دستگاهقضایی،نیرویانتظامی،سازماننظاممهندسی
وخیلیارگانهایدیگربرقرارباشدکهبخشیازآندر
همانایدهکلانمدیریتواحدشهری،قابلحلاست
وغیرازآنهیچوقتبهصورتاساسیحلنخواهد
شد.درواقعشهردارهادراینزمینهتکلیفیدارندکه
اختیاراتآنراندارند.قراراستکهشهرداریهامانع
ساختوسازشوند،اماابزاراینکاررادراختیارندارند.
اگراینهمکاریوهمراهیبینارگانهاییکهازآنهانام

بردهشد،برقرارنشودیاوقفهایدرآنایجادشود،شاهد
همینوضعیتیهستیمکهدرمنطقهخلازیراتفاق
افتاد.یکیازخسارتهاییکهاغتشاشاتوحوادث
ناگوارسالگذشتهبهبارآورد،همینسوءاستفاده
سوداگرانازفضایبهوجودآمدهبرایسرعتدادنبه
ساختوسازهایغیرقانونیبود.وقتیتمرکزنیروهای
زحمتکشانتظامیوامنیتیرویموضوعاتمربوطبه
اغتشاشاتبود،متخلفانفرصتیرافراهمدیدندکه
بهساختوسازهایخودشانسرعتبدهند.تصاویر
هوایینشانمیدهدکهقبلوبعدازحوادثسال
گذشتهیکرشدقارچگونهوبسیارعجیبوغریب
دراینمنطقهوبرخیازنقاطدیگرشهرتهراناتفاق
افتادهاست.تصاویریکهازتخریبمنتشرشد،گواه
استکهبایکزلزله3ریشتریهمممکنبودبعضیاز
اینساختمانهادچارآسیبهایجدیوریزششوند؛
چراکهسوداگردرهمان4طبقهقانونیهماستانداردها
رارعایتنکردهاست.وقتیاجرایطرحتفصیلیوطرح
جامعبرعهدهمدیریتشهریاستومجریقانونهم
شهرداریاستطبیعیاستکهبایدهمهابزارهاو
اختیاراتآنهمبرعهدهشهرداریباشد.وقتیمجوز
ساختدادهنمیشود،انشعاباتهمنبایددادهشود.در
خلازیرباهمینمشکلروبهروبودیمومیگفتنداگر
ساختوسازغیرقانونیاست،پسچرابهماانشعابآب
وگازدادهاند؟گازکهیکموضوعبسیارخطرناکاست
واینساختمانهاحداقلهایایمنیراهمنداشتند.با
کارتخریبیکهشهرداریانجامداد،جلوییکفاجعه

بزرگتریراگرفت.
افزایششدیدقیمتمسکنباعثشدهکهخیلیازاین
ساختوسازهابهصرفهباشد.ساختمسکنآنقدرسود
داردکهدورزدنقوانین،ارتشاوخیلیموضوعاتدیگر
ارزشپیدامیکند.آنقدرهزینهمسکندرخودشهرها
افزایشپیدامیکندکهمردمدرحاشیهشهرهاوجایی

کههمینسرانههاراهمندارند،اقدامبهساختوساز
میکنند.یکمسئلهپیچیدهاقتصادیاجتماعیو

حتیتاحدودیامنیتیوانتظامی.
شهرداریهانمیخواهندازتکلیفقانونیخودشان
شانهخالیکنند.درهمانمنطقهدوبارهتخریب
خواهیمداشتوقلعوقمعساختوسازهایغیرمجاز
رابهصورتقانونیانجامخواهیمداد.درهمهسالهای
گذشتهسابقهنداشتهاستکهشهرداریبرایتخریب
ازطریقشرکتهاوپیمانکارانتخصصیاقدامکند.
همهمسئولیتهمبانظارتشهرداریودستگاه
قضاییونیرویانتظامیبرعهدهپیمانکاراست.اینهم
یکروشعقلانیومنطقیاستکهکاررابهکاردان
بسپاریم.شایدمهمترینحرفماهمینباشدکهبدون
تعارفبایدگفتشهرداریدراینبخشهممیراثدار

وضعیتناگوارگذشتهاست.
درهمینخلازیرونواحیاصلیمناطق

18و19درمنطقه5،22و
15تهرانوتاحدودیدرمنطقه
4اینحجمساختوسازهای
غیرمجازدرچهزمانیاتفاق
افتادهاست؟الانافرادیهم
درآنسکونتدارندودچار
مشکلاتجدیشدهاند.در
منطقه22حجمقابلتوجهی
ساختوسازانجامشدهاستو
اینهاحداقلهایسرانهلازمرا

همندارند.درمجتمعهایبزرگ
منطقه22مشکلدفعفاضلابداریم.
حداقلهایطبیعیوبدیهیسرانههای
مجتمعهایمسکونیهمدرآنهادیده
نشدهاست.اینهادرچهسالهایی

مجوزگرفتهاند؟

لزوم نظارت جدی بر عملکرد مجریان سازمان نظام مهندسی
علیرضا فیروزمند، شهردار زنجان: در بحث ساخت وسازهای 
غیرمجاز با تمام قوا در شهر زنجان مقابله کردیم و خواهیم کرد. در 
یک سال ونیم اخیر که مسئولیت شهرداری زنجان را برعهده دارم، با 
سازماندهی مجدد نیروهای اجرایی و مناطق شهرداری، 
سازوکارهایی را درنظر گرفتیم تا مقابل ساخت وسازهای غیرمجاز 
گرفته شود. سازمان نظام مهندسی باید به عنوان ناظر ساخت  وساز و درواقع ناظرانی که 
مسئولیت در ساخت وسازهای غیرمجاز را دارند با گزارش های به موقع از ساخت وسازهای 
غیرمجاز جلوگیری کنند. همچنین ساخت وساز در کشور باید سمت وسویی داده شود و از 
ساخت وسازهای شخصی دور شویم تا صرفا یکی با داشتن سرمایه وارد ساخت وساز نشود؛ 
چراکه شخصی سازی ها مشکلاتی را ایجاد می کند و افرادی که وارد به کار ساخت وساز 
نیستند، به بخش ورود می کنند.  طبق قوانین برای ساخت وسازها باید مجری تعیین شود 
که این مجری زیرنظر سازمان نظام مهندسی است؛ برهمین اساس باید سازوکار پایش 
عملکرد صحیح مجریان جدی گرفته شود. اگر این کار با نظارت دقیق شهرداری ها صورت 
گیرد، ما می توانیم به سمتی برویم که از ساخت وسازهای غیرمجاز جلوگیری شود. 
شهرداری ها درخصوص ساخت وسازهای غیرمجاز وظایفی دارند؛ این وظایف باید با انجام 
وظایف دستگاه های دیگر مانند سازمان نظام مهندسی و وزارت راه وشهرسازی تکمیل 

شود. در واقع این مکمل ها می توانند مقابل ساخت وسازهای غیرمجاز را بگیرند.

وضعیت نگران کننده ساخت وساز در کل کشور
مهدی صباغی، شهردار قزوین: در کلانشهر قزوین وضعیت 
ساخت وسازهای غیرمجاز نگران کننده نیست و وضعیت مناسبی 
داریم، اما در سطح کشور متأسفانه اتفاقاتی رقم خورده که باعث 
نگرانی و برخی از معضلات شده است. در ساخت ساختمان ها شاهد 
تخلفاتی هستیم که هنگام زلزله و حوادث، بحران آفرین می شوند. 
2نوع تخلف داریم؛ یک تخلف خصوصی که معارض همسایه است و تخلف بعدی محیط 
عمومی مردم اشغال شده و هنگام ساخت وساز به پیاده راه و مسیر شهروندان تعرض 
می شود که برهمین اساس یک جرم عمومی بوده است. باید با چنین تخلفاتی در سطح 
شهرها با جدیت برخورد شود و اجازه ساخت وسازهای غیرمجاز یا حتی کوچک ترین 
تخلفات ساختمانی را ندهیم. خوشبختانه در قزوین هنگام ساخت وساز خط آسمان 
رعایت می شود؛ چراکه شهرداری قزوین با جدیت روی این مسئله ایستاده  و جزو 
ماموریت های اصلی ماست، اما متأسفانه در قزوین هم تعارضات جناحی داریم که از ضلع 
شمال، جنوب، شرق و غرب ورود می کنند؛ در این مورد کمیته ماده 100ورود جدی دارد و 
برخورد می کند. بهترین اقدام برای جلوگیری از ساخت وسازهای غیرمجاز به نظر بنده این 
است که هزینه عوارض هر متر تخلف بیشتر از رقم فروش، از سازندگان دریافت شود. این 
اقدام به دلیل اینکه صرفه اقتصادی برای آنان نخواهد داشت، قطعا بر کاهش تخلفات 

ساختمانی هم تأثیرگذار خواهد بود.

لزوم بازدارندگی حکم
نادر نوروزی، شهردار کرمانشاه: در تمام شهرهای 
کشور ساخت وساز غیرمجاز خسارت های زیادی 
وارد کرده و می کند. البته که فضای ساخت و زمین 
متعلق به مالک است اما براساس مقررات شهری 
اگر کسی ساخت وساز غیرمجازی انجام دهد، به 
حقوق همه شهروندان صدمه وارد کرده است. این را ما به کمیسیون 
ماده 100 می فرستیم که حسب نوع تخلف، حکم به تخریب یا جریمه 
می دهد اما تجربه نشان داده این موضوع بازدارنده نیست و تخلفات 
همواره ادامه پیدا کرده است. در عین حال ما با تخلفی روبه رو هستیم که 
جنبه عمومی دارد و تضییع حقوق شهروندی است. 3عنصر ورود 
خسارت، مورد قبح مردمی بودن و برهم زدن نظم عمومی موجب شده ما 
پیشنهاد بدهیم این اقدام جرم انگاری شود. در جلسه ای که داشتیم تمام 
شهرداران متفق القول بودند که از مجلس شورای اسلامی بخواهند پس 
از طرح موضوع در شورای عالی استان ها، موضوع ساخت وساز غیرمجاز 
با توجه به وضعی که در شهرها هست، به یک جرم تبدیل شود و برایش 
مجازات کیفری درنظر گرفته شود. این تصمیم موجب کاهش تخلفات 
می شود و بازدارنده خواهد بود چرا که فعالیت فعلی کمیسیون ماده 100 

بازدارنده نیست و باید قانون جدید تکمیل کننده این چرخه باشد.

در پی آتش گرفتن طبقه های هشتم و 
نهم ساختمان پلاسکو درحالی که هنوز 
محل از نیروهای آتش نشانی تخلیه نشده 
بود، ساختمان ۱۷طبقه که قدیمی ترین 
ساختمان بلندمرتبه تهران و البته ناایمن 
بود، روی نیروهای آتش نشانی و شهروندان 
آوار شد. آواربرداری پلاسکو، ۹روز طول 
کشید و طی آن ۱۹۰۰کامیون، ۲۰هزار تن 
خاک و نخاله را از محل خارج کردند. متراژ 
زیربنای ساختمان پلاسکو ۲۹هزار مترمربع 
بود و در جریان ریزش به بخش پشتی 
ساختمان که صدها فروشگاه فروش لباس 

بود، خسارت جانی وارد نشد.

ساعت ۹شب، شمال خیابان شریعتی تهران 
شاهد یکی از اتفاقات نادر بود که بر اثر وجود 
بناهای ناایمن شکل گرفت. آغاز حادثه ناشی از 
اتصالی برق کولر موجود در سقف کاذب پارکینگ 
مجموعه بود که منجر به آتش سوزی و فروریختن 
سقف کاذب شد. بر اثر این ریزش مواد اشتعال زای 
موجود زیر آن محل آتش گرفته و نهایتاً به۲کپسول 
اکسیژن سرایت کرده و منجر به انفجار می شود. 
این انفجار که به آتش سوزی گسترده منجر 
می شود، موجب کشته شدن ۱5زن و ۴مرد شد. 
بخش عمده جان باختگان و مصدومان مربوط 
به طبقه چهارم و پنجم مرکز درمانی بودند که در 

اتاق های جراحی حضور داشتند.

ساعت ۹صبح ۱۰تیر ۱۳۸۷ بود که فروریختن 
ساختمانی در خیابان سعادت آباد تهران در 
خبرها مخابره شد. طی این حادثه، ۱۹کارگر اهل 
کوهدشت لرستان بر اثر ریزش یک ساختمان 
۷طبقه هنگام تخریب ساختمان زیر آوار مانده 
و جان سپردند. در جریان رسیدگی قضایی به 
این پرونده، متهم اصلی یکی از پیمانکاران پروژه 
عنوان شد تا کارگران، قربانی بنایی ناایمن شوند. 
نخستین هشدار به این ساختمان در سال ۸۳ از 
سوی شهرداری اعلام شد که مهم ترین محور این 
هشدار »نامرغوب بودن مصالح به کار رفته« بود. 
در عین حال ترک خوردگی های عمیق در سطوح 

مختلف موجب ریزش شد.

 سال هاست تهران از وجود ساختمان های 
ناایمن رنج می برد و طبق آخرین آمار شهرداری 
تهران 129دستگاه ساختمان ناایمن در این شهر 
وجود داشت. طی دوره اخیر مدیریت شهری 
و با تلاش های صورت گرفته، احکام قضایی 
ساختمان های ناایمن نیز صادر شده و برخورد 

با این کانون های بحران احتمالی آغاز شده 
است. ساختمان های ناایمن علاوه بر فرسودگی، 
آلودگی بصری را نیز برای شهر فراهم می آورند و 
با هر تغییر شرایط جوی می توانند به بحرانی برای 
شهر تبدیل شوند؛ از این رو شهرداری تهران در 
قالب صیانت از حقوق عمومی و شهروندی برای 
مقابله با این موارد وارد عرصه شده؛ اتفاقی که 
در شهری نظیر تهران بی سابقه است و می تواند 
به حاکمیت واقعی قانون در شهر و افزایش 
ایمنی ترددی منجر شود. این رویه اگرچه طی 

ماه های اخیر آغاز شده، اما پیش از این حافظه 
شهری نظیر تهران با حوادث ناگواری پر شده که 
ناشی از وجود ساختمان های ناایمن بوده است؛ 
ساختمان هایی که ممکن است با کوچک ترین 
حادثه طبیعی یا غیرطبیعی، بحرانی مانند 
متروپل و پلاسکو را رقم بزند. شهرداری تهران 
در دوره جدید اقدام به پیشگیری کرده و به 
تخریب ساختمان های ناایمن پرداخته است. اما 
در گزارش پیش رو به برخی از ساختمان هایی که 

جان گرفته اند اشاره می کنیم.

مسببانوضعموجودژستمدعیوطلبکارمیگیرند
این عزیزانی که در رسانه ها شهرداری را متهم به اهمال در این زمینه می کنند، متعلق به 
جریان سیاسی و گروه هایی هستند که در دوره مسئولیت خودشان این وضعیت بسیار 
شدید تر اتفاق افتاده است و اکنون شهرداری که می خواهد با آنها مقابله کند مورد هجمه 

قرار گرفته است. ما میراث دار یک وضعیت کاملا غیراستاندارد در ادوار گذشته هستیم.
چند وقت اخیر جنجالی درباره مصوبات قانونی کمیسیون ماده 5 از طرف یک جریان 
سیاسی خاص و توسط تعدادی از رسانه ها شکل گرفت؛ هیاهوی بسیار زیادی که در آن 
شهرداری تهران را متهم به شهرفروشی و فروش تراکم کردند. پاسخ دکتر زاکانی یک 
جمله ثابت بود که ما یک ریال یا یک میلی متر هم تراکم فروشی نکرده ایم. نکته جالب این 
است که حالا شهرداری در نقطه مقابل این ادعا اقدام به قلع و قمع و تخریب ساختمان  های 
غیرمجاز می کند. اکنون همین جریان دچار فراموشی مقطعی شده است. همین جریانی 
که یک  ماه پیش می گفت شهرداری تهران تراکم فروشی می کند جنجالی درباره تخریب 
ساختمان  های غیرمجاز راه انداخته است. یک تناقض روشن و شفافی وجود دارد که برای 
هر مخاطب منصفی به سادگی مشخص می کند که صرفا قرار است با هرآنچه که در 
شهرداری اتفاق می افتد، مخالفت شود. یکی از ریشه های این تقابل نگاه و اختلاف 
دیدگاه هم در موضوع گران سازی و ارزان سازی شهر است. یکی از دلایل ساخت 
و ساز  های غیرمجاز، افزایش قیمت و هزینه ای است که بخشی از مردم برای خرید 
مسکن می کنند و بخشی از مردم متأسفانه ناگزیر می شوند که به حاشیه شهر ها 
بروند. گزارش ها و آمار ها هم در سال های اخیر این را به صورت جدی نشان می دهند. 
این نتیجه سیاستی است که در دوره گذشته شهرداری و دولت با جدیت پیگیری شده و 
آن هم گران سازی شهر است. اینکه با افتخار از سیاست های خاصی در حوزه 
شهرسازی و حمل ونقل دفاع می شود. همان دیدگاهی که می خواست 
خیابان ها و حتی بزرگراه ها را پولی کند. همان دیدگاهی که اساسا به 
حمل ونقل عمومی که نیاز اقشار کم درآمد مانند کارگران و کارمندان 
است یک بی اعتنایی عمدی داشت. همه اینها را باید کنار هم 
بگذاریم. ما با پدیده هایی مواجه هستیم که واقعا مسئول و مقصر 
وضع موجود هستند و در خوش بینانه ترین حالت با ترک فعلی 
که انجام داده اند حالا مدعی اصلاح وضع موجود هم هستند. 
من فکر می  کنم که این دوستان روی حافظه کوتاه مدت 
افکار عمومی زیاد حساب باز کرده  اند که به فاصله کمتر از 
2 سال از بی توجهی مردم در انتخابات شورای شهر به این 
نتیجه رسیده اند که می توانند از خانه های امن خودشان 
خارج شوند؛ یک بار دیگر ژست مدعی و طلبکار بگیرند و 
یک بار دیگر با حرف های سیاسی به این نتیجه برسند که این 
همه نکات مثبت را نبینند و در عین حال مواردی که خودشان درباره 
آن مقصر هستند، به جریان مقابل نسبت دهند. شاید در کوتاه مدت 
یا برای یک مخاطب خاص یا یک بخشی از هواداران خودشان حرف 
جذابی باشد اما مردم منصف ما آنقدر هم که اینها حساب می کنند 
فراموشکار نیستند و در خاطرشان هست که چه کسانی شهر را به 

این وضعیت رساندند.

مکث

گروه شهریگزارش


